F. 105. *Exempla Saxonica ac castigationis hominum*.  
 Germaniꝰ sane provinciꝰ mos est doctoribus ut omnium ordinatorum laicorumꝰ delinquentium culpis<sup>45</sup> equales in publico rependant noxas. Quamvis enim nobiles ignobilesque simili modo peccant non uno tamen iudicio artantur. Si quis vilium personarum publice

<sup>41</sup> Bishop of Metz, 768 to 791. Migne, xevi. col. 1067.

<sup>42</sup> Isidore Hisp., Migne, lxxxiv. col. 374.

<sup>43</sup> Wilkins heads it *Liber Legum Ecclesiasticarum*, but knew it was Theodulf's, and Thorpe followed him in printing it with the misleading title 'Ecclesiastical Institutes,' and no mention of their source. Dietrich, *Zschr. f. d. hist. Theol.* xxv. p. 544, failed to identify them. That Ælfric translated them is possible. Wanley also, p. 158, did not recognise them.

<sup>44</sup> Wasserschleben, *Bussordn.* p. 622. De aegris . . . vel pro anno. In euangelio. Mulier pauperula pro quadrante laudatur plus quam potentes pro pretio magno. Et ideo qui potest . . . et reliqua. Etsi aliquid defraudavi reddo quadruplum. Et qui potest . . . genuflexione.

<sup>45</sup> Culpis for culpe.

commiserit haud dubium quin publice arguatur. Nimirum cum ad penitentiam conversus fuerit, in die constituto qui est lune ante ecclesiam veniat, cilicio indutus, nudis apparens pedibus, scopam vero & forpicem secum habeat, ibique commissum a preposito ecclesie aut jejunijs accepto aut verbera passus doleat. Attamen, si preposito videtur, ut hic penitens tanta non valeat ferre jejunia, palam omni clero scopis vapuletur, quin etiam tonsus depiletur coma. Nobilis si unius carine hoc est XL<sup>mo</sup> 46 jejunium redimere cupit, aut flagra cc sustineat aut cc solidos solvat.

Item. Si quis nobilium personarum nefas perpetraverit & emendare sponte noluerit aut fastu cordis elatus hoc agere spreverit, omni populo in derisum fiet, sicque excommunicatus ab episcopo invitus ad penitentiam veniet, & sic in carcerem missus peniteat, jejunijs maceretur, luminisque absentia puniatur.

Exempla.—Quodam namque tempore audivimus quod quedam sanctimonialis deprehensa in adulterio publice arguebatur. Hujus etenim rei sic ordo fuerat. Illa vero concipiente prolem cum genuisset, fortasse hujuscemodi res acta episcopi pervenit ad aures. Qui mox precepit die dominico dum missam celebraret eam cum infante adduci statuique ipsum in matris collo, omnique adstanti ait populo: Hec namque est fornicaria que fornicata est peperitque filium iniquitatis. Porro ab omni plebe dum inluderetur ipsa meretrix jussa est flagellis cedi, & annorum XII penitentiam agere. Namque ipsum adulterum retrusum carcere IX diebus flagellis cedi jussit totque annorum illi penitentiam imposuit.<sup>47</sup>

Sepe etiam et nos vidimus ipsi parricidas jejunijs macerari vinclisque ferreis quantotiens coartari, ita ut proprio quis circumcinctus ense medius<sup>48</sup> cum quo iracundus perculit, trinisque vinclis adhibitis, uno vinciretur<sup>49</sup> brachio & numquam solvi aliquem nisi vera penitentia subveniente sacris solveretur in locis, sed hujus auctoritatis causa nostris latet paginis.

Quin etiam facinora sua refutantibus profiterique nolentibus gravia apponunt judicia. Si quis delatus fuerit furtum facere aut quidlibet levioris sceleris impetrasse, ferventis ferri se defendat examine. At vero sacrilegus & homicida qui retur esse, alio utatur judicio, id est novem calidis vomeribus ordinatim positis, nudis superambulet pedibus. Qui autem suspicatur esse parricida aut sui deceptor erit & rennuit verum esse, unum de duobus judicium eligat, aut sepeliatur IX vel VII vel III pedum profunditate usque in diem IIIum ut tamen imposita ori ejus harundine tenuem emittat alitum, aut etiam cerato consepto<sup>50</sup> panno igne consumpto<sup>51</sup> innoxius adprobetur.

<sup>46</sup> XL<sup>mo</sup> for XL<sup>me</sup>.

<sup>47</sup> Cf. Boniface's letter to Æthilbald, king of the Mercians (Haddan and Stubbs, ii. 353), and Tacitus, *Germania*, c. 19.

<sup>48</sup> Medius *perhaps* for medio.

<sup>49</sup> In MS. *vinceretur*.

<sup>50</sup> Consepto for conceptus.

<sup>51</sup> Consumpto for consumptus

Audivimus etiam & opinionem de quodam adulterante clerico quam gravi sit usus iudicio. Nam cum ipse in nefario concubitu apud alterum virum nupte uxoris deprehensus esset, ductus est ad episcopum, illo quoque precipiente dira verberum passus est supplicia, tandemque ejus collo ad portandum gravis affigitur trabes, & pro majoris adhuc causa dedecoris ei adcopulabatur licisca<sup>52</sup> & adnexus corru<sup>53</sup> presulis, quocumque iter agendum esset, consecutus est eum & ad ultimum in suo fronte causa facti acu inpingitur: Hic est profanus adulter.

Nec<sup>54</sup> quoque reticendum est quod quidam presbyter furtum aggressus, et audivimus bovem detraxisse. Huic vero ne ad capitis duceretur periculum, ab episcopo decretum est ut restituto bove bovi conjugaretur, passimque per loca ductum vapulari & omni coma decalvari, nam et ipsius fronte nomen odibile ad ultimum prenotatum est, quod dicitur: Fur.

Quedam sanctimonialis adulterio deprehensa jubente episcopo flagellis cesa est & omni expectante plebe circa inguina ejus concidebantur vestimenta & sic<sup>55</sup> a suo depulsa est monasterio.